
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

 
 

г. Завитинск 

 

О мерах по результатам анализа статистики результатов ВПР  

в общеобразовательных учреждениях  

Завитинского муниципального округа в 2022 году 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказа министерства 

образования и науки Амурской области от 25.01.2022 № 66 «О проведении в 

общеобразовательных организациях Амурской области мониторинга качества 

подготовки обучающихся в форме всероссийских проверочных работ в 2022 

году», приказом отдела образования администрации Завитинского 

муниципального округа от 01.03.2022 № 56 «О проведении в 

общеобразовательных учреждениях Завитинского муниципального округа 

мониторинга качества подготовки обучающихся в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», на основании статистики результатов 

всероссийских проверочных работ Федеральной информационной системы 

оценки качества  образования (далее - ФИС ОКО), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений Завитинского 

муниципального округа: 

1.1. Принять к сведению статистику результатов Всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) по учебным предметам в 4-8-х, 10 и 11-х 

классах, размещенных в личных кабинетах ФИС ОКО на сайте https://fis-

oko.obrnadzor.gov.ru.  

1.2. Провести анализ результатов ВПР по учебным предметам по 

каждому классу, параллели и общеобразовательному учреждению (далее - 

ОУ) в целом, с учетом информационно-методических отчетов АмИРО 

(https://cmioko.rcoi28.ru/vserossiiskie-proverochnye-raboty.html). 

1.3. Провести содержательный анализ результатов ВПР, определить 

проблемные «зоны» класса, причины низкого качества учебных достижений 



обучающихся класса, по предметам с низким образовательным результатом 

(качество выполнения менее 30%). 

1.4. Обеспечить корректировку внутренней системы оценки качества 

образования. 

1.5. Включить в план внутришкольного контроля на 2022-2023 

учебный год мероприятия по проверке уровня и качества обученности по 

разделам и темам учебных предметов, которые выявлены ОУ, как системные 

проблемные «зоны». 

1.6. Разработать план мероприятий («дорожная карта») по реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в ОУ на основе результатов ВПР в срок до 1 ноября 2022 

года.  

1.7. Обеспечить повышение квалификации педагогов в соответствии с 

выявленными в процессе диагностики проблемами. 

1.8. Предоставить в отдел образования администрации Завитинского 

муниципального округа (на электронный адрес: evgeniia.n@bk.ru): 

1.8.1. План мероприятий («дорожную карту») по реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования  в ОУ на основе результатов ВПР,  в срок до 4 ноября 2022 

года. 

1.8.2. Аналитическую справку по результатам ВПР по учебным 

предметам, по каждому классу, параллели и ОУ  в целом, в срок до 4 ноября 

2022 года.  

1.8.3. Аналитический отчет по анализу эффективности принятых мер, 

направленных на повышение качества реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

основе результатов ВПР, в срок до 10 января 2023 года. 

2. Руководителям муниципальных методических объединений 

учителей-предметников: 

2.1. На заседаниях муниципальных методических объединений 

обобщить и проанализировать результаты Всероссийских проверочных работ 

по учебным предметам в сравнении показателей в разрезе 

общеобразовательных учреждений по муниципалитету. 

2.2. Включить в план работы муниципальных методических 

объединений учителей-предметников на 2022/2023 учебный год мероприятие, 

направленное на выявление проблем подготовки обучающихся по предметам 

и пути их решения по результатам Всероссийских проверочных работ. 

3. Руководителю МБОУ СОШ №1 г.Завитинска (Е.Н. Назаренко): 

3.1.  Провести анализ причин необъективности результатов ВПР по 

математике в 4 классах в 2022 году, согласно признака необъективных 

результатов в списке ОО, сформированном Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки, с предоставлением аналитической справки в 

отдел образования администрации Завитинского муниципального округа в 

срок до 10 января 2023 года. 



3.2. Принять меры по недопущению повторного попадания 

общеобразовательного учреждения в перечень школ с необъективными 

результатами по итогам проведения ВПР в 2023 году. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела образования администрации Завитинского 

муниципального округа Кравченко Е.В. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                               Т.А. Доля 
  


